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Słowo wstępne

Prezentowany tom czasopisma „Acta Universitatis Lodziensis. Folia Archaeologica” 
wydany został w 2021 r. – w setną rocznicę urodzin Profesora Andrzeja Nadol-
skiego oraz osiemdziesiątą rocznicę urodzin Profesora Mariana Głoska.

Andrzej Nadolski przez całą drogę naukową związany był z łódzkim ośrodkiem 
archeologicznym. Po ukończeniu studiów magisterskich w 1949 r. rozpoczął pracę 
na stanowisku asystenta w Zakładzie Prehistorii Uniwersytetu Łódzkiego oraz 
w Kierownictwie Badań nad Początkami Państwa Polskiego, przekształconym na-
stępnie w Instytut Historii Kultury Materialnej PAN. Ponadto w latach 1965–1968 
pełnił funkcję prorektora, a następnie, do 1969 r., rektora Uniwersytetu Łódzkiego.

Andrzej Nadolski utworzył przy łódzkim oddziale IHKM PAN Pracownię 
Historii Dawnego Uzbrojenia. Był to istotny etap kształtowania łódzkiej szkoły 
bronioznawczej. W 1965 r. dołączył do niej Marian Głosek, a wkrótce po nim 
Leszek Kajzer, Andrzej Nowakowski, Zdzisława Wawrzonowska oraz Jolanta 
Danka. W późniejszych latach szeregi zasilili m.in. Witold Świętosławski i Marcin 
Lewandowski. Przez wiele lat zespół ten z sukcesami zajmował się badaniami nad 
polskim, ale i europejskim uzbrojeniem w wiekach średnich, ze szczególnym na-
ciskiem na XIII–XV w. Niestety, śmierć w 1993 r. Profesora Andrzeja Nadolskiego 
połączona z pogarszającą się kondycją finansową placówek naukowych w Polsce 
na przełomie lat 80. i 90. XX w. spowodowała, że tak wytrwale budowany zespół 
z czasem uległ rozproszeniu. Marian Głosek w 1996 r. na stałe przeniósł się do 
Instytutu Archeologii Uniwersytetu Łódzkiego, gdzie kontynuował działalność 
naukową oraz kształcenie nowych kadr naukowo-badawczych. To dzięki jego 
staraniom powstała tu Katedra Bronioznawstwa, a Łódź w dalszym ciągu stanowi 
jedno z istotnych centrów badań nad dawnym uzbrojeniem.

W tym miejscu należy podkreślić, iż w wyniku inicjatywy Andrzeja Nadol-
skiego oraz Mariana Głoska przedstawiciele łódzkiego ośrodka archeologicznego, 
w tym pracownicy i studenci Uniwersytetu Łódzkiego, w latach 90. XX w. za-
angażowali się w badania zbiorowych mogił polskich oficerów – ofiar Zbrodni 
Katyńskiej. Prace te stały się zaczątkiem prowadzanej w Instytucie Archeologii 
UŁ nowatorskiej specjalizacji – archeologii współczesności.

Profesor Marian Głosek po przejściu na emeryturę nadal aktywnie uczestniczy 
w życiu akademickim, pisze prace naukowe, dzieli się swą wiedzą oraz doświad-
czeniem na seminariach i konferencjach, często odwiedza Instytut Archeologii 
Uniwersytetu Łódzkiego.

Panie Profesorze, Drogi Marianie, ad multos annos!

Koleżanki i Koledzy z Instytutu Archeologii Uniwersytetu Łódzkiego




